SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 239, DE 2025

Requer a realização de Sessão Especial destinada a celebrar os 200 anos da
Confederação do Equador.

AUTORIA: Senadora Teresa Leitão (PT/PE), Senadora Jussara Lima (PSD/PI), Senadora
Professora Dorinha Seabra (UNIÃO/TO), Senador Chico Rodrigues (PSB/RR), Senador
Confúcio Moura (MDB/RO), Senador Efraim Filho (UNIÃO/PB), Senador Hamilton
Mourão (REPUBLICANOS/RS), Senador Humberto Costa (PT/PE), Senador Lucas Barreto
(PSD/AP), Senador Paulo Paim (PT/RS), Senador Veneziano Vital do Rêgo (MDB/PB)

Página da matéria

Avulso do RQS 239/2025   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/167841

Gabinete da Senadora Teresa Leitão

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, a ser realizada em data oportuna, a fim

de homenagear os 200 (duzentos) anos da Confederação do Equador, movimento

político que tem o dia 2 de julho como marco dos eventos ocorridos em 1824, e hoje

é objeto das atividades da Comissão Temporária Interna desta Casa Legislativa, a

CTI200CONFEQ.

JUSTIFICAÇÃO

As atividades da Comissão Temporária Interna em Comemoração aos

200 (duzentos) anos da Confederação do Equador englobam uma série de ações

educativas e de formação previstas no plano de trabalho aprovado pelo Colegiado

e estão desde a sua instalação, em 12 de dezembro de 2023, em desenvolvimento

e execução. A prorrogação do tempo de vigência da CTI200CONFEQ até o dia 17

de julho de 2025, aprovada por este Plenário, fez-se necessária em virtude dos

desdobramentos das extensivas atividades de pesquisa e planejamento dos eventos

e produtos desenvolvidos por iniciativa da Comissão, como podemos destacar o

lançamento da série documental Uma outra independência, dirigida e produzida pela

TV Senado, cujo primeiro episódio, Um Herói Sem Rosto, ocorreu no último mês de

dezembro, no Senado Federal, e hoje vem sendo utilizado como fonte referência e

de pesquisa para estudantes de todo o País.

S
F

/
2

5
9

3
2

.
1

5
1

2
9

-
5

9

(
L

e
x
E

d
it
)

00239/2025
RQS

Avulso do RQS 239/2025   [2 de 3]

Neste sentido, e em atendimento ao plano de trabalho aprovado pelo

Colegiado, a celebração alusiva ao movimento revolucionário da Confederação

do Equador, a ser realizada no Plenário desta Casa Legislativa, representa não

apenas o reconhecimento da força de sua representação política, que tem o dia 2

de julho como marco dos eventos ocorridos em 1824, mas também a reafirmação

do compromisso do Parlamento com a valorização da história do nosso País e a

formação das cidadãs e dos cidadãos brasileiros.

Diante do exposto, solicitamos o apoio de todos as Sras. e os Srs.

Senadores para a aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, 24 de março de 2025.

Senadora Teresa Leitão
(PT - PE)

Presidenta da CTI200CONFEQ

S
F

/
2

5
9

3
2

.
1

5
1

2
9

-
5

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 239/2025   [3 de 3]